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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman pove}awa osnovnog kapitala
(dokapitalizacije) rezidentnog privrednog dru{tva
nov~anim ulagawem nerezidentnog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
430-01-326/2013-04 od 28.6.2013. god.)

Pove}awe osnovnog kapitala rezidentnog
privrednog dru{tva izvr{eno ulagawem nov~anih
sredstava (a ne unosom imovine kao nenov~anog uloga) od
strane nerezidentnog dru{tva, koje na taj na~in sti~e
udeo u rezidentnom privrednom dru{tvu srazmerno
vrednosti wegovog uloga u ukupnom osnovnom kapitalu
tog dru{tva (a saglasno propisima koji ure|uju
privredna dru{tva), nije predmet oporezivawa u skladu
sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02–dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10,
101/11, 119/12 i 47/13), Zakonom o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–odluka US i 47/13) i
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12).
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2. a) Poreski tretman prometa dobara i usluga koji
obveznik PDV vr{i za slu`bene potrebe diplomatskog
ili konzularnog predstavni{tva strane dr`ave
b) Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosgi (zgradi i zemqi{tu na kome se zgrada
nalazi), izvr{en po osnovu ugovora o kupoprodaji, na
stranu dr`avu, za potrebe wenog diplomatsko-
konzularnog predstavni{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
360-00-86/2013-04 od 27.6.2013. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: ZPDV) i
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12,  u daqem
tekstu: Pravilnik) – da postoji reciprocitet ({to se
dokazuje osnovnom potvrdom koju izdaje MSP), kao i da
obveznik PDV poseduje original slu`benog naloga za
nabavku dobara i usluga na Obrascu SNPDV, na promet
dobara i usluga (ukqu~uju}i i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objekti -
ma ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i promet usluga davawa u zakup objekata
ili ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata
koji nije oslobo|en PDV bez prava na odbitak
prethodnog poreza) koji obveznik PDV vr{i za

BILTEN/POREZI 
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slu`bene potrebe diplomatskog ili konzularnog
predstavni{tva Savezne Republike Nema~ke, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu. Tako|e, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni promet ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.
Tako|e, PDV se ne obra~unava i ne pla}a i na uvoz
dobara za slu`bene potrebe diplomatskog ili
konzularnog predstavni{tva Savezne Republike
Nema~ke, uz ispuwewe propisanih uslova.

Naime, odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16)
ZPDV propisano je da se PDV ne pla}a na dobra i usluge
namewene za:

1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija,
ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove
wihovih porodica;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnoh
organizacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica,
ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3)
ovog ~lana ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na
osnovu potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane
poslove (stav 4. istog ~lana ZPDV).

11BILTEN/POREZI
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Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) ZPDV, PDV se
ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom
24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1.
ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en
PDV.

Saglasno odredbama ~lana 21. stav 1. ta~ka 1)
Pravilnika, poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 16) ZPDV obveznik mo`e da ostvari za promet
dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama, stra -
nom osobqu diplomatskih i konzularnih predstav -
ni{tava, me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima
wihovih porodica (u daqem tekstu: nosioci prava), i to
za slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava u Republici, sa izuzetkom konzulata
kojima rukovode po~asni konzularni funkcioneri i
me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava
me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Odredbama ~lana 22. stav 1. Pravilnika propisa -
no je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 21. ta~ka 1) ovog
pravilnika obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem
tekstu: osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i
usluga i uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno
lice nosioca prava.

BILTEN/POREZI 
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Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana
izdaje se na Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za
nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, koji je
od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo
(~lan 22. stav 2. Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika
propisano je da se slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana izdaje u tri primerka, od kojih se dva daju
obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava za svoje
potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef
misije, stalni predstavnik i dr.) du`an je da, pre
izdavawa prvog slu`benog naloga, Centrali Poreske
uprave (u daqem tekstu: Centrala) dostavi podatke o
licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa
deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka promene
(~lan 22. stav 4. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 24. Pravilnika, ako se
slu`beni nalog na Obrascu SNPDV izdaje za nabavku
dobara za koja se PDV pla}a pri uvozu dobara u
Republiku Srbiju, dva primerka izdatih naloga daju se
nadle`nom carinskom organu, a tre}i primerak
zadr`ava nosilac prava iz ~lana 21. ta~ka 1) ovog
pravilnika za svoje potrebe.

Odredbom ~lana 25. Pravilnika propisano je da
uz poresku prijavu za poreski period u kojem je izvr{io
promet dobara, odnosno usluga iz ~lana 24. stav 1. ta~ka

13BILTEN/POREZI



14

Bilten � godina LIII � br. 6/2013

16) Zakona, obveznik PDV dostavqa jedan primerak
naloga na Obrascu SNPDV, odnosno na Obrascu
LNPDV.

a) Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

• Prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosgi (zgradi i zemqi{tu na kome se zgrada
nalazi) izvr{en po osnovu ugovora o kupoprodaji, na SR
Nema~ku, za potrebe wenog diplomatsko-konzularnog
predstavni{tva, predmet je oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava – pod uslovom da se na taj
prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost.

Kada je prenos uz naknadu prava svojine na zgradi
i zemqi{tu na kome se ta zgrada nalazi, po osnovu
ugovora o kupoprodaji, predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava, SR Nema~ka, kao kupac tih
nepokretnosti, nije obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava, ve} samo supsidijarni jemac za
izmirewe poreske obaveze po tom osnovu. Prodavac tih
nepokretnosti, kao poreski obveznik, du`an je da
podnese poresku prijavu i da plati porez po tom osnovu.

Supsidijarni jemac je du`nik drugog reda, {to
zna~i da je SR Nema~ka (na koju je pravo svojine
preneto), a koja se ugovorom nije obavezala da }e
izmiriti poresku obavezu, du`na da tu obavezu izmiri
samo ako poreski organ ne uspe da naplati porez od
prodavca (ni u redovnoj, ni u prinudnoj naplati).

BILTEN/POREZI 
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Ukoliko SR Nema~ka ugovorom o kupoprodaji
preuzme da izmiri obavezu po osnovu poreza na prenos
apsolutnih prava ({to podrazumeva – samo slu~aj kada
prenos prava svojine na konkretnoj stambenoj zgradi i
zemqi{tu ne podle`e pla}awu poreza na dodatu
vrednost), ako joj ta obaveza Zakonom o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11,78/11, 57/12–US i 47/13, u daqem
tekstu: Zakon) nije ustanovqena, SR Nema~ka je u tom
slu~aju solidarni jemac za izmirewe poreske obaveze po
osnovu poreza na prenos apsolutnih prava.

Solidarni jemac je du`nik istog reda sa
poreskim obveznikom, {to zna~i da poreski organ
mo`e, po svom izboru, zahtevati da poresku obavezu
izmiri kupac i bez prethodnog poku{aja da tu obavezu
naplati od prodavca.

• Davawe objekta u zakup stranoj dr`avi za
potrebe wenog diplomatsko-konzularnog predstav -
ni{tva nije predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava.

• Na pravo svojine diplomatsko-konzularnih
predstavni{tava stranih dr`ava u Republici Srbiji ne
pla}a se porez na imovinu, pod uslovom reciprociteta.

Na zakup objekta u Republici Srbiji koji strana
dr`ava kao zakupodavac izvr{i za potrebe svog
diplomatsko-konzularnog predstavni{tva, ta strana
dr`ava nije obveznik poreza na imovinu.

15BILTEN/POREZI
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Naime, prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnoh
prava izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog
prava iz ~l. 23. i 24. ovog zakona na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost (~lan 24a ta~ka 1) Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnog prava je
prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. stav 1.
ta~. 1), 2) i 4) ovog zakona (~lan 25. stav 1. Zakona).

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na
prenos apsolutnih prava, odnosno za pla}awe poreza na
poklon. Lice na koje je preneto apsolutno pravo,
odnosno poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da
plati porez na prenos apsolutnih prava, odnosno porez
na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza (~lan
42. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 2) Zakona,
porez na imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti
iz ~lana 2. Zakona diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava stranih dr`ava, pod uslovom
reciprociteta.

3. Poreski tretman kupovine, uz naknadu, stana na
teritoriji Republike Srbije koju vr{i strana dr`ava,
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a stan je namewen za slu`bene potrebe diplomatskog
ili konzularnog predstavni{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
360-00-107/2013-04 od 6.6.2013. god.)

Promet stana na teritoriji Republike Srbije,
koji se vr{i uz naknadu, oporezuje se PDV u skladu sa
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
ZPDV) ili porezom na prenos apsolutnih prava u skladu
sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12–US i 47/13, u daqem tekstu: ZPI). 

Sa aspekta Zakona o PDV

Na promet dobara i usluga, ukqu~uju}i i prvi
prenos prava raspolagawa na stanu, koji vr{i obveznik
PDV, pri ~emu je re~ o stanu namewenom za slu`bene
potrebe diplomatskog ili konzularnog predstavni{tva,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a ako su ispuweni uslovi
propisani ZPDV i Pravilnikom o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12,
u daqem tekstu: Pravilnik). Uslovi za ostvarivawe
predmetnog poreskog oslobo|ewa su postojawe
reciprociteta ({to se dokazuje osnovnom potvrdom koju
izdaje MSP) i posedovawe originala slu`benog naloga
za nabavku dobara i usluga na Obrascu SNPDV.
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Naime, odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) ZPDV
propisano je da se PDV ne pla}a na dobra i usluge
namewene za:

1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organiza -
cija,   ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove
wihovih porodica;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih
organizacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica,
ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3)
ovog ~lana ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na
osnovu potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane
poslove (stav 4. istog ~lana ZPDV).

Saglasno odredbama ~lana 21. stav 1. ta~ka 1)
Pravilnika, poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 16) ZPDV obveznik mo`e da ostvari za promet
dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama,
stranom osobqu diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava, me|unarodnih organizacija, kao i
~lanovima wihovih porodica (u daqem tekstu: nosioci
prava), i to za slu`bene potrebe diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava u Republici Srbiji, sa
izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri, i me|unarodnih orga ni zacija,
odnosno predstavni{tava me|unarodnih organizacija u
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Republici Srbiji, ako je to predvi|eno me|unarodnim
ugovorom.

Odredbama ~lana 22. stav 1. Pravilnika propisano
je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 21. ta~ka 1) ovog
pravilnika obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem
tekstu: osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i
usluga i uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno
lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana
izdaje se na Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za
nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, koji je
od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo
(~lan 22. stav 2. Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika
propisano je da se slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana izdaje u tri primerka, od kojih se dva daju
obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava za svoje
potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef
misije, stalni predstavnik i dr.) du`an je da, pre
izdavawa prvog slu`benog naloga, Centrali Poreske
uprave (u daqem tekstu: Centrala) dostavi podatke o
licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa
deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
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obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka promene
(~lan 22. stav 4. Pravilnika).

Odredbom ~lana 25. Pravilnika propisano je da uz
poresku prijavu za poreski period u kojem je izvr{io
promet dobara, odnosno usluga iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16) Zakona, obveznik PDV dostavqa jedan primerak
naloga na Obrascu SNPDV, odnosno na Obrascu
LNPDV.

Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti koji podle`e pla}awu poreza na prenos
apsolutnih prava u Republici Srbiji, a koji se vr{i po
osnovu ugovora o kupoprodaji, poreski obveznik je
prodavac.

Prema tome, kada Republika Makedonija kupuje
stan u Republici Srbiji, porez na prenos apsolutnih
prava utvr|uje se prodavcu (a ne Republici Makedoniji
kao kupcu).

Ako Republika Makedonija ugovorom o
kupoprodaji preuzme obavezu da plati porez koji bude
utvr|en prodavcu po osnovu tog kupoprodajnog ugovora
(iako Republika Makedonija nije poreski obveznik),
tada bi Republika Makedonija bila solidarni jemac za
izmirewe poreske obaveze koju je svojom voqom preuzela
iako joj ta obaveza nije ustanovqena ZPI.

Naime, prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1)
ZPI, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti. 
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Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog
prava iz ~l. 23. i 24. ovog zakona na koji se pla}a porez na
dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost (~lan 24a ta~ka 1) ZPI).

Obveznik poreza na prenos apsolutnog prava je
prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1.
ta~. 1), 2) i 4) ovog zakona (~lan 25. stav 1. ZPI).

Lice na koje je preneto apsolutno pravo koje se
ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih
prava jem~i solidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42.
stav 2. ZPI).

4. Poreski tretman prometa usluge prodaje vau~era
stranom licu koji vr{i obveznik PDV, a kojima kupci
vau~era mogu pla}ati usluge stranog lica (koje se
pru`aju elektronskim putem)

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-531/2013-08 od 14.5.2013. god.)

Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Kada obveznik PDV – privredno dru{tvo vr{i
promet usluge prodaje vau~era stranom licu, tj. licu koje
u Republici Srbiji nema sedi{te, odnosno
prebivali{te, a kojima kupci vau~era mogu pla}ati
usluge stranog lica (koje se pru`aju elektronskim
putem), du`an je da po tom osnovu obra~una PDV po
op{toj stopi od 20% na osnovicu koju ~ini iznos
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naknade bez PDV koji obveznik PDV prima ili treba da
primi za promet predmetne usluge (u fiksnom iznosu ili
u procentu od vrednosti prodatih vau~era) i da
obra~unati PDV plati na propisani na~in.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon
o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi
poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji
nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav
1. Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o PDV
propisano je da poreska osnovica (u daqem tekstu:
osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili
tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druga~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o PDV,
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 20%.
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Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

1. Prihod obveznika ostvaren po osnovu naknade za
izvr{enu uslugu prodaje vau~era (shodno ugovoru
zakqu~enim sa nerezidentnim pravnim licem)
predstavqa oporeziv prihod u skladu sa Zakonom o
porezu na dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br.
25/01 ... 119/12, u daqem tekstu: Zakon).

Naime, odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona propisano
je da se oporeziva dobit utvr|uje u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu
uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno
me|unarodnim standardima finansijskog izve{tavawa
(MSFI) i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, na na~in utvr|en ovim zakonom.

Oporeziva dobit obveznika, koji prema
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, ne
primewuje MRS, odnosno MSFI, utvr|uje se u poreskom
bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika, iskazane u
skladu sa na~inom priznavawa, merewa i procewivawa
prihoda i rashoda koji propisuje ministar finansija, na
na~in utvr|en ovim zakonom (~lan 6. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, za
utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u
iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je ovim
zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.
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Kada je re~ o utvr|ivawu oporezive dobiti
obveznika koji, prema propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, ne primewuje MRS, odnosno
MSFI, priznaju se rashodi u skladu sa na~inom
priznavawa, merewa i procewivawa rashoda koji
propisuje ministar finansija, osim rashoda za koje je
ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa (~lan 7.
stav 2. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, za
utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se prihodi u
iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim prihoda za koje je ovim
zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Za utvr|ivawe oporezive dobiti obveznika koji,
prema propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, ne primewuje MRS, odnosno MSFI, priznaju
se prihodi u skladu sa na~inom priznavawa, merewa i
procewivawa prihoda koji propisuje ministar
finansija, osim prihoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa (~lan 23. stav 2.
Zakona).

2. Pored toga, Ministarstvo finansija i privrede
ukazuje da prihod nerezidentnog pravnog lica (sa
sedi{tem u Velikoj Britaniji koji na teritoriji
Republike nema stalnu poslovnu jedinicu) ostvaren od
rezidentnog pravnog lica po osnovu izvr{enih usluga na
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teritoriji Republike, nije predmet oporezivawa
porezom po odbitku, u skladu sa Zakonom. Me|utim,
ukoliko rezidentno pravno lice (na osnovu ugovora
zakqu~enog sa nerezidentom iz Velike Britanije) pla}a
nerezidentu naknadu koja ima karakter npr. prava
industrijske svojine (kao vrste autorske naknade), du`an
je da prilikom isplate predmetne naknade obra~una,
obustavi i plati porez po odbitku u skladu sa ~lanom 40.
Zakona po stopi od 20%, ukoliko me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije
druk~ije ure|eno.

Naime, prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona,
ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez po
odbitku po stopi od 20% obra~unava se i pla}a na
prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od
rezidentnog pravnog lica, izme|u ostalog, od naknada po
osnovu autorskog i srodnih prava i prava industrijske
svojine.

U skladu sa odredbama ~lana 71. st. 1, 2. i 3.
Zakona, porez po odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1.
ovog zakona za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ostvareni, odnosno ispla}eni prihod isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u
momentu kada je prihod ostvaren, odnosno ispla}en, pri
~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto
prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da
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porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog
prihoda.

Ministarstvo finansija i privrede – Sektor za
fiskalni sistem napomiwe da se usluga prodaje vau~era,
odnosno prihod od usluge prodaje vau~era ne oporezuje u
skladu sa drugim poreskim propisima koji su u
nadle`nosti ovog sektora.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluge dozvoqavawa
kori{}ewa javnog puta za koji se napla}uje putarina,
sadr`ina priznanice (slipa), izdavawe i sadr`ina
ra~una

(Obja{wewe Ministarstva finansija i privrede, br.
430-01-327/2013-04 od 28.6.2013. god.)

1. Poreski tretman prometa usluge dozvoqavawa
kori{}ewa javnog puta za koji se napla}uje putarina

Sa aspekta propisa kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we PDV, putarina predstavqa naknadu za
upotrebu javnog puta, tj. naknadu za promet usluge
dozvoqavawa kori{}ewa javnog puta. S obzirom da za
promet predmetne usluge nije propisano poresko
oslobo|ewe, promet ove usluge oporezuje se PDV po
op{toj stopi PDV od 20%.



28

Bilten � godina LIII � br. 6/2013

***
Naime, odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi
poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji
nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav
1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 20%.

2. Poreska osnovica

Shodno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos
naknade koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca
dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Primer utvr|ivawa osnovice za obra~unavawe
PDV i iznosa obra~unatog PDV:
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– iznos putarine.............................................................................................................600
– osnovica za obra~unavawe PDV...600 – (600 h 16,6667%) = 600 – 100 = 500
– iznos obra~unatog PDV...........................................................................................100

3. Sadr`ina priznanice (slipa) koja se izdaje pri
naplati putarine

Priznanica (slip) koja se izdaje pri naplati
putarine treba da sadr`i najmawe podatke o:

– broju priznanice (slipa);
– datumu izdavawa priznanice (slipa);
– ukupnom iznosu naknade – putarine;
– iznosu poreske osnovice;
– iznosu obra~unatog PDV;
– javnom putu koji se koristi;
– relaciji kori{}ewa;
– vremenu zavr{etka kori{}ewa javnog puta.

4. Obaveza izdavawe PDV ra~una

4.1. Obveznik PDV koji vr{i promet usluga
dozvoqavawa kori{}ewa javnog puta za koji napla}uje
putarinu du`an je da izda ra~un iz ~lana 42. stav 1.
Zakona na zahtev primaoca usluga, i to:

– obveznika PDV (pravnog lica ili fizi~kog
lica);

– doma}eg pravnog lica koje nije obveznik PDV;
– stranog obveznika.
Primalac usluga mo`e podneti zahtev za izdavawe

ra~una za vi{e pru`enih usluga u vremenskom periodu. U
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zahtevu za izdavawe ra~una primalac usluga navodi
brojeve priznanica (slipova) za koje zahteva ra~un i
dostavqa fotokopije tih priznanica (slipova), kao
dokaz o primqenim uslugama.

4.2. Kada obveznik PDV – pru`alac usluga primi
nov~ana sredstva na ime budu}eg prometa usluga
dozvoqavawa kori{}ewa javnog puta i po tom osnovu
preda budu}em primaocu usluga tzv. bezgotovinske
bonove ili pretplatne karte, odnosno omogu}i budu}em
primaocu usluga pla}awe putarine bez zadr`avawa na
naplatnim stanicama kori{}ewem ure|aja, tzv. tagova,
ne postoji obaveza izdavawa ra~una iz ~lana 42. stav 1.
Zakona. U ovom slu~aju, fakti~ki, izdaje se samo ra~un
iz ~lana 42. stav 3. Zakona, a koji se ujedno smatra i
ra~unom za izvr{eni promet usluga.

Pored toga, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da obveznik PDV – pru`alac usluga nema
pravo da izda ra~un iz ~lana 42. stav 1. Zakona licima
kojima je predao tzv. bezgotovinske bonove.

***
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i
usluga.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, obaveza
izdavawa ra~una iz st. 1. i 2. ovog ~lana postoji i ako
obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to
je izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s
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tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa
u kojima je sadr`an PDV.

Pravilnikom o odre|ivawu slu~ajeva u kojima
nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
123/12,  u daqem tekstu: Pravilnik) ure|eno je u kojim
slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una i ra~uni kod
kojih mogu da se izostave pojedini podaci, odnosno da se
predvide dodatna pojednostavqewa u vezi sa izdavawem
ra~una.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)
Pravilnika, obveznik PDV nema obavezu da izda ra~un
iz ~lana 42. Zakona za promet dobara i usluga fizi~kim
licima koja nisu obveznici PDV.

Za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana
obveznik PDV mo`e da izda ra~un u skladu sa Zakonom
(~lan 2. stav 3. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 5. Pravilnika, obveznik PDV
koji po osnovu primqene naknade u celokupnom iznosu za
odre|ena dobra i usluge preda bonove, kartice i sl, a
kojima se pla}a vrednost isporu~enih dobara i
primqenih usluga u momentu prometa, nema obavezu
izdavawa ra~una iz ~lana 42. stav 1. Zakona.

5. Sadr`ina ra~una

Za promet usluga dozvoqavawa kori{}ewa javnog
puta za koji se napla}uje putarina obveznik PDV du`an
je da izda ra~un, pri ~emu sadr`ina ra~una zavisi od toga
da li se ra~un izdaje obvezniku PDV i doma}em pravnom
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licu koje nije obveznik PDV ili stranom obvezniku, kao
i da li je re~ o izdavawu ra~una za izvr{eni promet
usluga ili o izdavawu ra~una na ime budu}eg prometa
usluga iz ta~ke 4.2. ovog obja{wewa.

5.1.Ra~un koji se izdaje obvezniku PDV i doma}em
pravnom licu koje nije obveznik PDV za izvr{eni
promet usluga mora da sadr`i podatke o:

– nazivu, adresi i PIB-u obveznika PDV –
izdavaoca ra~una;

– mestu i datumu izdavawa i rednom broju ra~una;
– nazivu, adresi i PIB-u obveznika PDV –

primaoca ra~una;
– vrsti i obimu (u konkretnom slu~aju broju)

pru`enih usluga;
– iznosu osnovice za obra~un PDV (zbir iznosa sa

svih priznanica (slipova) za koje se izdaje ra~un);
– poreskoj stopi koja se primewuje za predmetni

promet;
– iznosu PDV koji je obra~unat na osnovicu (zbir

iznosa sa svih priznanica (slipova) za koje se izdaje
ra~un).

5.2.Ra~un koji se izdaje stranom obvezniku mora da
sadr`i podatke o:

– nazivu, adresi i PIB-u obveznika PDV –
izdavaoca ra~una;

– mestu i datumu izdavawa i rednom broju ra~una;
– nazivu i adresi stranog obveznika – primaoca

ra~una (podatak o PIB-u stranog obveznika mo`e se
izostaviti);
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– vrsti i obimu (u konkretnom slu~aju broju)
pru`enih usluga;

– iznosu osnovice za obra~un PDV (zbir iznosa sa
svih priznanica (slipova) za koje se izdaje ra~un);

– poreskoj stopi koja se primewuje za predmetni
promet;

– iznosu PDV koji je obra~unat na osnovicu (zbir
iznosa sa svih priznanica (slipova) za koje se izdaje
ra~un).

5.3. Uz ra~une iz ta~. 5.1. i 5.2. ovog obja{wewa,
obveznik PDV – pru`alac usluga sa~iwava specifi -
kaciju priznanica (slipova) za koje izdaje ra~un, a koja
sadr`i podatke o broju i datumu izdavawa priznanice
(slipa). S tim u vezi, s obzirom da je datum izdavawa
priznanice (slipa) istovremeno i datum prometa usluge,
ra~un iz ta~. 5.1. i 5.2. ovog obja{wewa ne mora da sadr`i
podatak o datumu prometa usluga.

5.4. Ra~un na ime budu}eg prometa usluga iz ta~ke
4.2. ovog obja{wewa

Kada je re~ o ra~unu koji izdaje obveznik PDV –
pru`alac usluga za primqena nov~ana sredstva na ime
budu}eg prometa usluga iz ta~ke 4.2. ovog obja{wewa, taj
ra~un sadr`i podatke o:

– nazivu, adresi i PIB-u obveznika – izdavaoca
ra~una;

– mestu i datumu izdavawa i rednom broju ra~una;
– nazivu, adresi i PIB-u obveznika – primaoca

ra~una;
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– osnovu za avansno pla}awe;
– iznosu avansne uplate;
– poreskoj stopi koja se primewuje;
– iznosu obra~unatog PDV.

***
Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona,

ra~un naro~ito sadr`i:
1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca

ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu

i obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avans -

nih pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje

nije obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)

Pravilnika, obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet
dobara i usluga za koji je poreski du`nik u skladu sa
Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz
~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona – ako se za taj promet
ne primewuje sistem naplate.
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Shodno odredbama ~l. 13. i 14. Pravilnika, u
ra~unu koji se izdaje inostranom primaocu – stranom
obvezniku koji ima pravo na refakciju PDV mo`e se
izostaviti podatak o PIB-u primaoca ra~una.

Saglasno odredbama ~lana 20. stav 1. Pravilnika,
u slu~aju avansnog pla}awa, obveznik koji prima avansnu
uplatu, a koji po osnovu prijema avansne uplate ima
obavezu da obra~una PDV, izdaje ra~un koji sadr`i
slede}e podatke:

– naziv, adresu i PIB-u obveznika – izdavaoca
ra~una;

– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv, adresu i PIB-u obveznika – primaoca ra~una;
– osnov za avansno pla}awe;
– iznos avansne uplate;
– poresku stopu koja se primewuje;
– iznos obra~unatog PDV.

6. Dodatne napomene

6.1. Obveznik PDV – pru`alac usluga du`an je da
za promet usluga dozvoqavawa kori{}ewa javnog puta za
koje se napla}uje putarina obra~una PDV, da za taj
promet izda ra~un sa iskazanim PDV u navedenim
slu~ajevima, da obra~unati PDV (nezavisno od toga da li
je izdao ra~un) iska`e u poreskoj prijavi (Obrazac
PPPDV) koju podnosi za poreski period, kao i da
obra~unati PDV, umawen za iznos prethodnog poreza,
plati u propisanom roku.
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6.2.Obveznik PDV – primalac usluga mo`e da
ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza za
primqene usluge ako poseduje ra~une koji sadr`e
navedene podatke sa specifikacijom priznanica
(slipova), a uz ispuwewe ostalih uslova propisanih
Zakonom. Pravo na odbitak prethodnog poreza ne mo`e
se ostvariti samo na osnovu priznanica (slipova).

6.3. Shodno odredbama ~l. 46. i 47. Zakona,
obveznik PDV du`an je da, radi pravilnog obra~unavawa
PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.
Obveznik je du`an da ~uva evidenciju i dokumentaciju na
osnovu koje vodi ovu evidenciju do isteka roka
zastarelosti za utvr|ivawe i naplatu PDV (izme|u
ostalog i fotokopije priznanica – slipova u ciqu
dokazivawa prava na odbitak prethodnog poreza po
osnovu primqenih usluga).

6.4 Strani obveznik mo`e da ostvari refakciju
PDV za primqene usluge ako poseduje ra~une koji sadr`e
navedene podatke, uz ispuwewe uslova propisanih
Zakonom. Pravo na refakciju PDV ne mo`e se ostvariti
samo na osnovu priznanica (slipova).

2. Poreski tretman prometa usluge ustupawa
imovinskih prava na fonogramu koji vr{i obveznik
PDV – proizvo|a~ fonograma Organizaciji proizvo -
|a~a fonograma Srbije, kao i prometa usluge koji, u
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okviru kolektivnog ostvarivawa prava proizvo|a~a
fonograma, Organizacija vr{i krajwim korisnicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-225/2013-04 od 28.6.2013. god.)

• Za promet usluge ustupawa imovinskih prava na
fonogramu koji vr{i obveznik PDV – proizvo|a~
fonograma Organizaciji proizvo|a~a fonograma
Srbije (u daqem tekstu: Organizacija), kao i promet
usluge koji, u okviru kolektivnog ostvarivawa prava
proizvo|a~a fonograma, vr{i Organizacija krajwim
korisnicima, obveznik PDV – proizvo|a~ fonograma,
odnosno obveznik PDV – Organizacija, du`an je da
obra~una PDV po poreskoj stopi od 20% i da obra~unati
PDV plati na propisani na~in.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–
ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 5. stav 3. ta~ka 1)
Zakona, prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra
se i prenos, ustupawe i davawe na kori{}ewe autorskih
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i srodnih prava, patenata, licenci, za{titnih znakova,
kao i drugih prava intelektualne svojine.

Saglasno odredbi ~lana 123. Zakona o autorskom i
srodnim pravima („Sl. glasnik RS“, br. 104/09, 99/11 i
119/12, u daqem tekstu: Zakon o autorskom pravu), za svoj
fonogram, proizvo|a~ fonograma ima imovinska prava
u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 124. stav 1. Zakona o
autorskom pravu, fonogram je snimak zvuka, odnosno
niza zvukova na nosa~u zvuka.

Odredbom ~lana 125. Zakona o autorskom pravu
propisano je da je proizvo|a~ fonograma fizi~ko ili
pravno lice u ~ijoj je organizaciji i ~ijim je sredstvima
fonogram na~iwen i koji snosi odgovornost za prvo
snimawe zvuka, odnosno niza zvukova.

Saglasno odredbi ~lana 153. stav 1. Zakona o
autorskom pravu, nosioci autorskog, odnosno srodnih
prava preko organizacije kolektivno ostvaruju
iskqu~iva imovinska autorska, odnosno srodna prava,
kao i pravo na potra`ivawe naknade za sva svoja dela,
odnosno predmete srodnog prava.

Prema odredbi ~lana 153. stav 2. Zakona o
autorskom pravu, u slu~aju ostvarivawa iskqu~ivih
imovinskih prava, nosioci autorskog, odnosno srodnih
prava ugovorom na iskqu~iv na~in ustupaju svoja prava
organizaciji, sa nalogom da ona u svoje ime a za wihov
ra~un zakqu~uje ugovore sa korisnicima autorskih dela
i predmeta srodnih prava (u daqem tekstu: korisnici) o
neiskqu~ivom ustupawu tih prava.
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U slu~aju ostvarivawa prava na naknadu, nosioci
autorskog, odnosno srodnih prava daju nalog
organizaciji da u svoje ime a za wihov ra~un naplati
naknadu od korisnika (stav 3. istog ~lana Zakona o
autorskom pravu).

• Obveznik PDV – proizvo|a~ fonograma ima
obavezu da po osnovu prometa usluge ustupawa
imovinskih prava na fonogramu koji vr{i obvezniku
PDV – Organizaciji izda ra~un u skladu sa odredbama
~lana 42. Zakona i odredbama ~lana 6. stav 1. Pravilnika
o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa
ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, u daqem
tekstu: Pravilnik). Tako|e, obveznik PDV –
Organizacija ima obavezu da izda ra~un u skladu sa
Zakonom i Pravilnikom za promet usluge koju, u okviru
kolektivnog ostvarivawa prava proizvo|a~a fono grama,
vr{i krajwem korisniku, osim ako promet ove usluge
vr{i fizi~kom licu koje nije obveznik PDV. S tim u
vezi, obveznik PDV – Organizacija ne izdaje ra~un
proizvo|a~u fonograma.

Naime, prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona,
obveznik je du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i
usluga.

Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona,
ra~un naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca
ra~una;
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2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca

ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu

i obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu

avansnih pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje

nije obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika

propisano je da obveznik PDV nema obavezu da izda
ra~un iz ~lana 42. Zakona za promet dobara i usluga
fizi~kim licima koja nisu obveznici PDV.

Prema odredbama ~lana 6. stav 1. Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i
usluga za koji je poreski du`nik u skladu sa Zakonom,
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona – ako za
taj promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona – ako za taj
promet primewuje sistem naplate.

3. Da li obveznik PDV koji je, na osnovu zakqu~enog
ugovora o licenci `iga, stekao pravo na kori{}ewe
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`iga ima pravo da PDV koji mu je obra~unat za izvr{eni
promet usluge od strane prethodnog u~esnika u prometu –
obveznika PDV, odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
401-00-2625/2013-04 od 27.6.2013. god.)

Obveznik PDV koji je, na osnovu zakqu~enog
ugovora o licenci `iga, stekao pravo na kori{}ewe
`iga ima pravo da PDV koji mu je obra~unat za izvr{eni
promet usluge od strane prethodnog u~esnika u prometu –
obveznika PDV, odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe propisanih uslova – da primqenu uslugu
koristi, odnosno da }e je koristiti za promet sa pravom
na odbitak prethodnog poreza, kao i da poseduje ra~un
ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un, izdat u skladu
sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we
PDV.

Naime, prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik
mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz
uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi
ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona

postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno
je da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u
prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim
zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje
da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano
je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz
st. 1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni
porez od dugovanog PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. ~lana 28.
Zakona).

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je
stekao ovo pravo.

4. Poreski tretman prometa usluge obezbe|ivawa
prevoza dobara avionom sa teritorije Republike
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Srbije do odredi{ta u inostranstvu i izvoznog
cariwewa tih dobara, kao i izdavawe ra~una za taj
promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-177/2013-04 od 17.6.2013. god.)

• Na promet usluge organizacije prevoza koji je u
neposrednoj vezi sa izvozom dobara, pod kojom se u
konkretnom slu~aju podrazumeva obezbe|ivawe prevoza
dobara avionom sa teritorije Republike Srbije do
odredi{ta u inostranstvu i izvozno cariwewe tih
dobara, PDV se ne obra~unava i ne pla}a pod uslovom da
obveznik PDV koji vr{i promet predmetne usluge
poseduje dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih
tro{kova (ugovor, ra~un i dr.). Kod prometa usluge
organizacije prevoza, u ovom slu~aju, sporednim
tro{kom smatra se i usluga avio prevoza.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu:
promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona
propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, za prevozne i ostale usluge koje su u
neposrednoj vezi sa izvozom, tranzitom ili privremenim
uvozom dobara, osim usluga koje su oslobo|ene od PDV
bez prava na poreski odbitak u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 14. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“,
br. 120/12, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona,
za prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa
izvozom dobara, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga
prevoza, odnosno dokument o vrsti uslu ge i iznosu
sporednih tro{kova (ugovor, ra~un i dr.);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR,
CIM, manifest i dr.).

Ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre
izvr{enog prometa usluga iz stava 1. ovog ~lana,
obveznik mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe ako
poseduje ra~un o avansnom pla}awu, izdat u skladu sa
Zakonom (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

• Obveznik PDV koji vr{i promet usluge
organizacije prevoza koji je u neposrednoj vezi sa
izvozom dobara (obezbe|ivawe prevoza dobara avionom
sa teritorije Republike Srbije do odredi{ta u
inostranstvu i izvozno cariwewe tih dobara), a koji je
oslobo|en PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
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izdaje ra~un u kojem, pored podataka iz ~lana 42. stav 4.
ta~ 1)–5) Zakona, iskazuje ukupan iznos naknade za taj
promet (u koji se ukqu~uje i iznos sporednih tro{kova)
i navodi napomenu da PDV nije obra~unat u skladu sa
odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

Naime, prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona,
obveznik je du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i
usluga.

Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona,
ra~un naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca
ra~una;

2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca

ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu

i obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu

avansnih pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje

nije obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Prema odredbi ~lana 7. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci
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(„Sl.  glasnik RS“, br. 123/12, u daqem tekstu: Pravilnik
o ra~unima), obveznik PDV koji vr{i promet dobara i
usluga za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza izdaje ra~un u
kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 4. ta~. 6)–8) i
10) Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos naknade za
izvr{eni promet dobara i usluga.

• Pored toga, Ministarstvo finansija i privrede
ukazuje da kada obveznik PDV vr{i promet predmetne
usluge fizi~kom licu koje nije obveznik PDV, u tom
slu~aju, saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)
Pravilnika o ra~unima, ne postoji obaveza izdavawa
ra~una iz ~lana 42. Zakona.

5. Da li obveznik PDV koji je od investitora stekao
pravo raspolagawa na nezavr{enom gra|evinskom
objektu (promet za koji je, prema navodima iz dopisa,
postojala obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava), a koji nastavqa izgradwu predmetnog objekta,
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara nabavqenih u ciqu daqe izgradwe tog
objekta, odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
401-00-2193/2013-04 od 14.6.2013. god.)

Obveznik PDV koji je od investitora stekao
pravo raspolagawa na nezavr{enom gra|evinskom
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objektu (promet za koji je, prema navodima iz dopisa,
postojala obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa propisima kojima se ure|uju porezi na
imovinu), a koji nastavqa izgradwu predmetnog objekta,
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara nabavqenih u ciqu daqe izgradwe tog
objekta, odbije kao prethodni porez, pod uslovom da
poseduje propisanu dokumentaciju (ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un, izdat u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we
PDV), kao i da }e predmetni gra|evinski objekat, u delu
koji je izgra|en od dana sticawa prava raspolagawa od
prethodnog u~esnika u prometu – investitora, koristiti
za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (npr. ako obveznik PDV nastavqa
izgradwu objekta u ciqu prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta, u
delu koji je izgra|en od dana sticawa prava raspolagawa
od prethodnog u~esnika u prometu – investitora).

Naime, prema odredbama ~lana 28. Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon o PDV), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme,
kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
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primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona

postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj

promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema
odredbama ~lana 28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane
drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza,
u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom
uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez i
dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona o PDV
propisano je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni
uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije
prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o

PDV, pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom
ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

6. Da li obveznik PDV – Organizacija proizvo|a~a
fonograma Srbije ima pravo da PDV koji joj je
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obra~unat za promet usluge ustupawa imovinskih prava
na fonogramu od strane obveznika PDV – proizvo|a~a
fonograma odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-
01-348/2013-04 od 11.6.2013. god.)

Obveznik PDV – Organizacija proizvo|a~a
fonograma Srbije ima pravo da PDV koji joj je
obra~unat za promet usluge ustupawa imovinskih prava
na fonogramu od strane obveznika PDV – proizvo|a~a
fonograma odbije kao prethodni porez, ako poseduje
ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un) za
predmetni promet izdat od strane proizvo|a~a
fonograma u skladu sa propisima kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV, s obzirom da
Organizacija proizvo|a~a fonograma Srbije predmetnu
uslugu nabavqa da bi izvr{ila oporezivi promet usluga
koji, u okviru kolektivnog ostvarivawa prava
proizvo|a~a fonograma, vr{i krajwim korisnicima.
Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da izvor
nov~anih sredstava iz kojih se pla}a naknada za
primqene usluge nije od uticaja na ostvarivawe prava
na odbitak prethodnog poreza.

Naime, prema odredbama ~lana 28. Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon o PDV), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme,
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kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona

postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj

promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema
odredbama ~lana 28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane
drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza u
skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez i dokument
kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom
uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona o PDV
propisano je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni
uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije
prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o

PDV, pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom
ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.
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7. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada
obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva (u okviru izgradwe
objekta) licu na koje ne glasi gra|evinska dozvola

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
430-01-248/2013-04 od 11.6.2013. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji obveznik PDV – izvo|a~ radova
vr{i investitoru – obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i
93/12, u daqem tekstu: Zakon), obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV ima investitor kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ako je primalac dobara
ili usluga investitor i ako je isporu~ilac dobara ili
usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje planirawe i izgradwa. Investitorom se, u
smislu zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa,
smatra lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na koje
glasi gra|evinska dozvola. Me|utim, kada obveznik
PDV – izvo|a~ radova vr{i promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva (u okviru izgradwe objekta)
licu na koje ne glasi gra|evinska dozvola, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV za predmetni promet ima
obveznik PDV – izvo|a~ radova. Prema tome, u slu~aju
kada obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i promet
dobara i usluga u okviru izgradwe gra|evinskog objekta
Javnom preduze}u „Direkcija za izgradwu Rume“, pri
~emu gra|evinska dozvola za izgradwu predmetnog
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objekta glasi na Op{tinu Ruma, obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV za taj promet dobara i usluga ima
obveznik PDV – izvo|a~ radova.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da
su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu:
dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi
poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji
nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav
1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz
~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona
propisano je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana,
poreski du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9.
stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga
investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga
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izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o
planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09,
64/10, 24/11, 121/12, 42/13 i 50/13), investitor jeste lice za
~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola.

8. Poreski tretman prometa dobara – otpadaka od drveta
(lomqene drvene palete) koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00176/2013-04 od 6.6.2013. god.)

Za promet dobara koja se smatraju sekundarnim
sirovinama u smislu propisa kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV, a koji obveznik PDV vr{i
drugom obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV ima obveznik PDV – primalac tih dobara
i usluga kao poreski du`nik. Me|ugim, kada je re~ o
prometu dobara – otpadaka od drveta (lomqene drvene
palete) obavezu da obra~una i plati PDV za taj promet
ima obveznik PDV koji vr{i promet predmetnih dobara,
s obzirom da se otpaci od drveta ne smatraju
sekundarnim sirovinama u smislu navedenih propisa.

Naime, prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i
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pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1.
Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije
druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz
~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona
propisano je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog
~lana, poreski du`nik primalac dobara ili usluga,
obveznik PDV, za promet sekundarnih sirovina i usluga
koje su neposredno povezane sa tim dobrima, izvr{en od
strane drugog obveznika PDV.

Pravilnikom o utvr|ivawu sekundarnih sirovina
i usluga koje su neposredno povezane sa sekundarnim
sirovinama, u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 107/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), u ~lanu 2. stav 1. propisano je da se
sekundarnim sirovinama, u smislu ~lana 10. stav 2.
Zakona, smatraju:

1) otpaci i ostaci od gvo`|a i ~elika, bakra,
nikla, aluminijuma, olova, cinka, kalaja, volframa,
molibdena, tantala, magnezijuma, kobalta, bizmuta,
kadmijuma, titanijuma, cirkonijuma, antimona i mangana;

2) zgura, ukqu~uju}i i granulisanu, kovarina i
ostali otpaci pri proizvodwi gvo`|a ili ~elika;
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3) zgura, pepeo i ostaci koji sadr`e metale, arsen
ili jediwewa metala i arsena, koji ne nastaju pri
proizvodwi gvo`|a i ~elika;

4) granule i prah, od sirovog gvo`|a, manganovog
ogledalastog gvo`|a, gvo`|a ili ~elika;

5) otpaci i ostaci od plemenitih metala, metala
platiniranih plemenitim metalom i ostali ostaci i
otpaci koji sadr`e plemenite metale;

6) otpaci i ostaci hartije ili kartona za ponovnu
preradu;

7) stakleni kr{ i ostali otpaci od stakla;
8) otpaci, strugotine i ostaci od plasti~nih masa;
9) otpaci, strugotine i ostaci od gume (osim tvrde

gume), prah i granule dobijene od tih proizvoda;
10) otpaci od tekstila, ko`e, imitacije ko`e i

krzna.
Otpacima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju

se i dobra neupotrebqiva zbog loma, rezawa, cepawa,
istro{enosti ili drugog na~ina o{te}ewa (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

9. Poreski tretman prometa usluge popravke teretnog
lifta koja se pru`a obvezniku PDV – korisniku
slobodne zone u slobodnoj zoni, zatim prometa usluge
laboratorijskog ispitivawa dobara u laboratoriji koja
se nalazi van slobodne zone, kao i prometa usluge
puwewa dobara, koje se iznose iz slobodne zone u
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rinfuzi, u posebnu ambala`u, pri ~emu se predmetna
dobra vra}aju u slobodnu zonu

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-473/2013-04 od 6.6.2013. god.)

Na promet usluga koje su neposredno povezane sa
unosom dobara u slobodnu zonu i promet usluga u
slobodnoj zoni, koje obveznik PDV vr{i korisniku
slobodne zone – obvezniku PDV, a za koje bi korisnik
slobodne zone imao pravo na odbitak prethodnog poreza
kada bi te usluge nabavqao za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a uz ispuwewe propisanih uslova, tj. posedovawe
propisane dokumentacije. S tim u vezi, na promet usluge
popravke teretnog lifta koja se pru`a korisniku
slobodne zone u slobodnoj zoni, a za koju bi korisnik
slobodne zone imao pravo na odbitak prethodnog poreza
kada bi tu uslugu nabavio za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a pod uslovom da obveznik PDV koji vr{i promet
predmetne usluge poseduje dokument preduze}a koje
upravqa slobodnom zonom (u daqem tekstu: preduze}e)
kojim se potvr|uje da izme|u preduze}a i korisnika
slobodne zone – primaoca usluge postoji va`e}i ugovor
o kori{}ewu slobodne zone, ra~un obveznika koji vr{i
promet usluge u slobodnoj zoni korisniku slobodne zone
– primaocu usluge i izjavu korisnika slobodne zone da se
radi o uslugama za koje bi korisnik slobodne zone
(obveznik – primalac usluge) imao pravo na odbitak
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prethodnog poreza kada bi tu uslugu nabavio za potrebe
obavqawa delatnosti van slobodne zone.

Me|utim, kada se dobra {aqu iz slobodne zone
radi laboratorijskog ispitivawa tih dobara u
laboratoriji koja se nalazi van slobodne zone, kao i
kada se dobra u rinfuzi iznose iz slobodne zone u ciqu
puwewa u posebnu ambala`u, pri ~emu se predmetna
dobra posle laboratorijskog ispitivawa, odnosno
puwewa u posebnu ambala`u unose u slobodnu zonu, na
promet usluga laboratorijskog ispitivawa, odnosno
puwewa u posebnu ambala`u, PDV se obra~unava i pla}a,
s obzirom da se predmetne usluge ne smatraju uslugama
koje su neposredno povezane sa unosom dobara u slobodnu
zonu, odnosno uslugama koje se pru`aju u slobodnoj zoni.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04
–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona
propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na unos dobara
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u slobodnu zonu, prevozne i druge usluge korisnicima
slobodnih zona koje su neposredno povezane sa tim
unosom i promet dobara i usluga u slobodnoj zoni, za
koje bi obveznik – korisnik slobodne zone imao pravo
na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra ili
usluge nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van
slobodne zone.

Odredbama ~lana 7. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik
RS“, br. 120/12, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je
da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 5)
Zakona, za prevozne i druge usluge korisnicima
slobodnih zona koje su neposredno povezane sa unosom
dobara u slobodnu zonu, obveznik koji vr{i promet
usluga mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da
izme|u preduze}a i korisnika slobodne zone – primaoca
dobara postoji va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne
zone;

2) ugovor o pru`awu usluga sa obveznikom koji
isporu~uje dobra u slobodnu zonu, odnosno sa korisnikom
slobodne zone – primaocem dobara;

3) ra~un pru`aoca usluga;
4) izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za

koje bi obveznik – primalac usluge imao pravo na
odbitak prethodnog poreza kada bi te usluge koristio za
potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone;

5) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da
su dobra uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim
propisima.
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Saglasno odredbama ~lana 8. stav 1. Pravilnika,
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona,
za promet dobara i usluga u slobodnoj zoni, obveznik
koji vr{i promet dobara i usluga mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da
izme|u preduze}a i korisnika slobodne zone – primaoca
dobara, odnosno usluga postoji va`e}i ugovor o
kori{}ewu slobodne zone;

2) ra~un obveznika koji vr{i promet dobara i
usluga u slobodnoj zoni korisniku slobodne zone –
primaocu dobara, odnosno usluga;

3) izjavu korisnika zone da se radi o dobrima i
uslugama za koje bi obveznik – primalac dobara, odnosno
usluga imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi
ta dobra ili usluge nabavqao za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone.

10. Da li kupac prvog stana koji kupuje prvi stan od
obveznika PDV – Gra|evinske direkcije Srbije ima
pravo na refundaciju PDV u slu~aju kada je prodavcu –
Gra|evinskoj direkciji Srbije isplatio deo ugovorene
cene?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-270/2013-04 od 6.6.2013. god.)

• Kupac prvog stana, tj. fizi~ko lice – punoletni
dr`avqanin Republike Srbije, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike Srbije, koji kupuje prvi stan,
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mo`e da ostvari pravo na refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, a pod
uslovima propisanim Zakonom o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon). Jedan od
uslova za ostvarivawe prava na refundaciju PDV kupca
prvog stana je da je ugovorena cena stana sa PDV u
potpunosti ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i ra~un
prodavca, odnosno da je na ime ugovorene cene stana sa
PDV ispla}en iznos koji nije mawi od iznosa PDV
obra~unatog za prvi prenos prava raspolagawa na stanu,
na teku}i ra~un prodavca, kada se radi o kupovini stana
pod neprofitnim uslovima od jedinice lokalne
samouprave ili neprofitne stambene organizacije
osnovane od strane jedinice lokalne samouprave za
realizaciju aktivnosti ure|enih propisima iz oblasti
socijalnog stanovawa, S tim u vezi, kada kupac prvog
stana od obveznika PDV – Gra|evinske direkcije Srbije
kupuje prvi stan, a {to zna~i da nije re~ o kupovini
stana pod neprofitnim uslovima od jedinice lokalne
samouprave ili neprofitne stambene organizacije
osnovane od strane jedinice lokalne samouprave za
realizaciju aktivnosti ure|enih propisima iz oblasti
socijalnog stanovawa, pri ~emu kupac prvog stana
isplati prodavcu – Gra|evinskoj direkciji Srbije deo
ugovorene cene na teku}i ra~un (ugovorenu cenu stana
umawenu za iznos pozajmice koju mu je odobrila
Gra|evinska direkcija Srbije), kupac prvog stana nema
pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog
stana, s obzirom da u ovom slu~aju nije ispuwen uslov za
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ostvarivawe ovog prava, tj. ugovorena cena stana sa PDV
nije u potpunosti ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i
ra~un prodavca.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
se u zahtevu za refundaciju PDV kupca prvog stana, koji
se podnosi na Obrascu RFN, navode podaci o ra~unu
kupca prvog stana, a ne prodavca predmetnog stana ili
nekog drugog lica. S tim u vezi, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da se iznos nov~anih sredstava
na ime refundacije PDV po osnovu kupovine prvog stana
mo`e izvr{iti samo na ra~un kupca prvog stana.

Naime, u skladu sa odredbom ~lana 56a stav 1.
Zakona, pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog
stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko lice –
punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem
tekstu: kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1.
ovog ~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca.

Izuzetno od stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana, kod
kupovine stana pod neprofitnim uslovima od jedinice
lokalne samouprave ili neprofitne stambene
organizacije osnovane od strane jedinice lokalne
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samouprave za realizaciju aktivnosti ure|enih
propisima iz oblasti socijalnog stanovawa,
refundacija PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e da se
ostvari pod uslovom da je na ime ugovorene cene stana sa
PDV ispla}en iznos koji nije mawi od iznosa PDV
obra~unatog za prvi prenos prava raspolagawa na stanu,
na teku}i ra~un prodavca (~lan 56a stav 3. Zakona).

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
a u skladu sa odredbom ~lana 56a stav 4. Zakona, mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana
iznosi do 40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva do 15m2 po svakom ~lanu koji nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana, a za
vlasni~ki udeo na stanu do povr{ine srazmerne
vlasni~kom udelu u odnosu na povr{inu do 40m2,
odnosno do 15m2.

Ako kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja
je ve}a od povr{ine za koju u skladu sa stavom 4. ovog
~lana ima pravo na refundaciju PDV, pravo na
refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 4. ovog ~lana (stav 5.
istog ~lana Zakona).

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u
smislu stava 4. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana,
wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog
supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
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supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana (~lan 56a stav 6. Zakona).

Saglasno odredbama stava 7. istog ~lana Zakona,
pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV
po osnovu kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana
za kojeg je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV,
u slu~aju kada taj ~lan porodi~nog doma}instva kupuje
stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos
apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji
je stekao prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog
stana plati porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu, a za koga je ostvareno to
poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom
postupku kontrole ispuwenosti uslova za ostvarivawe
prava na refundaciju PDV koji moraju da budu ispuweni
na dan overe ugovora o kupoprodaji stana, osim uslova iz
stava 2. ta~ka 2), odnosno stava 3. ovog ~lana koji mora da
bude ispuwen na dan podno{ewa zahteva za refundaciju
PDV, donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog
stana (~lan 56a stav 8. Zakona).

Prema odredbi stava 9. istog ~lana Zakona,
nadle`ni poreski organ vodi evidenciju o kupcima
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prvog stana i ~lanovima porodi~nih doma}instava
kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV.

Odredbom ~lana 10a stav 1. Pravilnika o
postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o
na~inu i postupku refakcije i refundacije PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 107/04, 65/05, 63/07, 107/12 i 120/12, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da kupac prvog
stana iz ~lana 56a Zakona ostvaruje refundaciju PDV u
skladu sa Zakonom, na osnovu pismenog zahteva, koji
podnosi nadle`nom poreskom organu.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
stanovima, u smislu ovog pravilnika, smatraju se
stambeni objekti, ekonomski deqive celine u okviru
tih objekata, kao i vlasni~ki udeli na tim dobrima (u
daqem tekstu: stan).

Nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je
organizaciona jedinica Poreske uprave koja je
nadle`na za prijem evidencione prijave obveznika
PDV – prodavca stana u skladu sa Pravilnikom (~lan
10a stav 3. Pravilnika).

Zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi se na
Obrascu RFN – Zahtev kupca prvog stana za
refundaciju PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik
i ~ini wegov sastavni deo (~lan 10a stav 4.
Pravilnika).

Uz zahtev iz stava 1. ovog ~lana, a u skladu sa
odredbama stava 5. istog ~lana Pravilnika, dostavqa
se:
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1) izvod iz mati~ne kwige ro|enih;
2) uverewe o dr`avqanstvu;
3) dokaz o prebivali{tu (overena fotokopija

li~ne karte ili potvrda o prebivali{tu);
4) overena kopija ugovora o kupoprodaji stana;
5) ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un

o kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV;
6) dokaz da je ugovorena cena stana sa PDV u

potpunosti ispla}ena uplatom na teku}i ra~un
prodavca, odnosno dokaz da je na ime ugovorene cene
stana sa PDV ispla}en iznos koji nije mawi od iznosa
PDV obra~unatog za prvi prenos prava raspolagawa na
stanu uplatom na teku}i ra~un prodavca u slu~aju
kupovine stana pod neprofitnim uslovima iz ~lana 56a
stav 3. Zakona;

7) overena izjava kupca stana da kupuje prvi stan.
Prema odredbama ~lana 10a stav 6. Pravilnika,

ako kupac prvog stana zahteva refundaciju PDV i po
osnovu ~lana, odnosno ~lanova wegovog porodi~nog
doma}instva, pored dokumenata iz stava 6. ovog ~lana,
dostavqa i:

1) dokument kojim se potvr|uje da je fizi~ko lice
po osnovu koga kupac prvog stana zahteva refundaciju
PDV ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana u
skladu sa ~lanom 56a stav 6. Zakona;

2) dokaz o prebivali{tu ~lana porodi~nog
doma}instva (overena fotokopija li~ne karte ili
potvrda o prebivali{tu).

Izjava kupca stana da kupuje prvi stan iz stava 5.
ta~ka 7) ovog ~lana daje se na Obrascu IKPS PDV –
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Izjava kupca stana da kupuje prvi stan, koji je od{tampan
uz ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo (~lan 10a
stav 7. Pravilnika).

Odredbom stava 8. istog ~lana Pravilnika
propisano je da nadle`ni poreski organ iz stava 3. ovog
~lana, po sprovedenom postupku kontrole ispuwenosti
uslova za ostvarivawe prava na refundaciju PDV,
re{ewem odlu~uje o zahtevu u roku od 30 dana od dana
podno{ewa zahteva, a u roku od 15 dana od dana
dostavqawa re{ewa vr{i se refundacija PDV.

• Pored toga, Ministarstvo finansija i privrede
ukazuje da, kako refundacija PDV po osnovu kupovine
prvog stana predstavqa pravo kupca prvog stana koje se
mo`e ostvariti ako fizi~ko lice – kupac prvog stana
podnese zahtev za refundaciju PDV i ako nadle`ni
poreski organ utvrdi da su ispuweni uslovi za
ostvarivawe ovog prava, obveznik PDV – prodavac, u
konkretnom slu~aju Gra|evinska direkcija Srbije, nema
saznawe da li }e i u kojem obimu kupac prvog stana
ostvariti refundaciju PDV pre dono{ewa re{ewa o
refundaciji PDV kupcu prvog stana.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Poreski tretman otkupa sekundarnih sirovina sa
stanovi{ta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
430-01-306/2013-04 od 25.6.2013. god.)

Naknada koju rezidentno pravno lice koje vr{i
otkup sekundarnih sirovina i otpada ispla}uje drugom
rezidentnom ili nerezidentnom pravnom licu od kojeg
otkupquje sekundarne sirovine i otpad, oporezuje se
(po~ev od 31. maja 2013. godine) porezom po odbitku po
stopi od 1%, pri ~emu nije od zna~aja kada je nastao
promet sekundarnih sirovina i otpada, imaju}i u vidu da
je za nastanak poreske obaveze opredequju}i momenat
isplate naknade. Obveznik poreza je rezidentno,
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odnosno nerezidentno pravno lice – primalac naknade,
dok je rezidentno pravno lice koje vr{i otkup
sekundarnih sirovina i otpada (isplatilac naknade)
du`no da, kao poreski platac, u momentu isplate
naknade obra~una, obustavi i uplati porez na osnovicu
koju ~ini iznos bruto naknade koji bi bio ispla}en
primaocu da porez (po odbitku) nije odbijen. Prilikom
isplate naknade nerezidentnom pravnom licu koje je
rezident dr`ave sa kojom Republika Srbija ima
zakqu~en me|unarodni ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, primewuju se odredbe takvog ugovora.

Naime, odredbom ~lana 40. stav 12. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
25/01 ... 47/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
rezidentni obveznik koji otkupquje sekundarne
sirovine i otpad od rezidentnog, odnosno
nerezidentnog pravnog lica, du`an da prilikom
isplate naknade tim licima obra~una, obustavi i na
propisani ra~un uplati porez po odbitku po stopi od
1% od iznosa ispla}ene naknade.

Iznos naknade iz stava 12. ovog ~lana ne sadr`i
porez na dodatu vrednost (~lan 40. stav 13. Zakona).

Prema ~lanu 40. stav 14. Zakona isplatilac
naknade sastavqa i u roku od 15 dana od isteka
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tromese~ja podnosi nadle`nom poreskom organu poresku
prijavu, koja sadr`i najmawe podatke o izvr{enom
prometu i obra~unatom i pla}enom porezu iz stava 12.
ovog ~lana.

Sadr`aj poreske prijave iz ~lana 40. stav 14.
Zakona bli`e ure|uje ministar finansija (~lan 40. stav
15. Zakona).

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
se navedena zakonska odredba primewuje po~ev od 31. maja
2013. godine, shodno odredbi ~lana 10. stav 1. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 47/13).

Pored toga, Ministarstvo finansija i privrede
ukazuje da u slu~aju kada rezidentno pravno lice
otkupquje sekundarne sirovine i otpad od nerezidentnog
pravnog lica iz dr`ave sa kojom Republika Srbija ima
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa,
kod obra~una poreza po odbitku primewuju se odredbe
tog ugovora pod uslovom da nerezident doka`e status
rezidenta dr`ave sa kojom je Republika Srbija
zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
(~lan 40a stav 1. Zakona). Status rezidenta dr`ave sa
kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, u smislu stava 1. ~lana 40a Zakona,
nerezident dokazuje isplatiocu naknade potvrdom o
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rezidentnosti overenom od strane nadle`nog organa
druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident i to na
posebnom obrascu ili overenom prevodu potvrde na
obrascu koji propisuje nadle`ni organ dr`ave sa kojom
je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa.
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POREZI NA IMOVINU

1. Pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava na prenos
prava svojine na vozilima

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-00373/2013-04 od 28.6.2013. god.)

Na prenos prava svojine na vozilu koje se, prema
propisima kojima se ure|uje bezbednost saobra}aja na
putevima, ne smatra motornim vozilom, ne pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava (s obzirom da taj
prenos nije predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava).

Na prenos prava svojine na mopedu, moto -
kultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a (jer nije predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava),
nezavisno od toga da li je prenos izvr{en do 29. maja
2013. godine ili nakon tog dana.

Prenos prava svojine na motornom vozilu koje, u
skladu sa propisima, ni jednom nije bilo registrovano
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na teritoriji Republike Srbije, nije bio predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava do 29.
maja 2013. godine (nezavisno od toga da li je prenos prava
svojine izvr{en pre prve registracije konkretnog
motornog vozila u Republici Srbiji, ili se prema
propisima Republike Srbije registracija konkretnog
vozila ne vr{i).

Od 30. maja 2013. godine prenos uz naknadu prava
svojine na motornom vozilu ({to zna~i i na motornom
vozilu koje ni jednom nije bilo registrovano na
teritoriji Republike Srbije) predmet je oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, ako se:

– na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost
u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost – „Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07 i 93/12 (kada se
na prenos prava svojine na motornom vozilu pla}a porez
na dodatu vrednost – ne pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava);

– prenos prava svojine na motornom vozilu ne
vr{i po osnovu raspodele likvidacionog ostatka koji se
oporezuje u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana, odnosno dobiti pravnih
lica;

– prenos prava svojine na motornom vozilu ne
vr{i u statusnoj promeni privrednog dru{tva – sa
pravnog prethodnika na pravnog sledbenika;

– prenosom prava svojine na motornom vozilu ne
vr{i wegova zamena u garantnom roku u skladu sa
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uslovima iz garancije, tako da strane izme|u kojih se
zamena vr{i, pored motornog vozila koje se zamewuju ne
daju drugoj strani i doplatu u novcu ili naknadu u drugom
obliku.

Tako|e, predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava je i sticawe prava svojine na motornom
vozilu (osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i
radnoj ma{ini) na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili
drugog akta dr`avnog, odnosno drugog nadle`nog organa
sa javnim ovla{}ewem.

Kada je prenos prava svojine na motornom vozilu
predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, osim u
slu~ajevima za koje je ~lanom 31. stav 1. ta~. 1), 8), 9a), 13)
i 14) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12–US i 47/13, u daqem tekstu: ZPI) propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se
re{ewem poreskog organa, {to zna~i da u svakom
konkretnom slu~aju prenosa prava svojine na motornom
vozilu koje je predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava nadle`ni poreski organ ceni
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze (da li je konkretno vozilo ~iji se prenos vr{i –
motorno vozilo; vrsta motornog vozila – imaju}i u vidu
da je prenos prava svojine na mopedu, motokultivatoru,
traktoru i radnoj ma{ini izuzet iz predmeta
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oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava; da li
se na tom vozilu prenosi pravo svojine ili drugo pravo;
ako se prenosi pravo svojine – da li taj prenos podle`e
pla}awu poreza na dodatu vrednost, da li se prenos vr{i
uz naknadu ili bez naknade i dr.).

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) ZPI,

porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa
uz naknadu prava svojine na motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,
prava svojine na plovilu, odnosno prava svojine na
vazduhoplovu sa sopstvenim pogonom osim dr`avnog.

Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) ZPI propisano je da
se prenosom uz naknadu, koji je predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, smatra i sticawe
prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. ovog zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta
dr`avnog, odnosno drugog nadle`nog organa sa javnim
ovla{}ewem.

Prema odredbi ~lana 24a ta~. 1) do 4) ZPI, od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se:

1) prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz
~l. 23. i 24. ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost;

2) prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz
~l. 23. i 24. ovog zakona po osnovu raspodele likvi -
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dacionog ostatka, koji se oporezuje u skladu sa zakonom
koji ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana, odnosno
dobiti pravnih lica;

3) prenos apsolutnog prava iz ~lana 23. ovog
zakona sa pravnog prethodnika na pravnog sledbenika u
statusnoj promeni, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva;

4) zamena motornog vozila, plovila, odnosno
vazduhoplova izvr{ena u garantnom roku u skladu sa
uslovima iz garancije, ako strane izme|u kojih se
zamena vr{i, pored motornog vozila, plovila ili
vazduhoplova koji se zamewuju, ne daju drugoj strani i
doplatu u novcu ili naknadu u drugom obliku.

Odredbama ~lana 31. stav 1. ta~. 1), 8), 9a), 13) i
14) ZPI propisano je da se porez na prenos apsolutnih
prava ne pla}a:

– kad se apsolutno pravo prenosi radi izmirewa
obaveza po osnovu javnih prihoda, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje poreski postupak i poreska admi -
nistracija;

– na prenos uz naknadu ambulantnih vozila,
specijalnih putni~kih vozila za obuku kandidata za
voza~e sa ugra|enim duplim no`nim komandama, kao i
putni~kih vozila za taksi i rent a car koji su posebno
ozna~eni;

– na prenos apsolutnog prava iz ~l. 23. ili 24. ovog
zakona na imovini ili delu imovine subjekta
privatizacije, ukqu~uju}i i imovinu, odnosno deo
imovine subjekta privatizacije u restrukturirawu, sa
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subjekta privatizacije na kupca imovine u postupku
privatizacije, po propisima kojima se ure|uje
privatizacija;

– kada je obveznik Republika Srbija, autonomna
pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave;

– kada je me|unarodnim ugovorom koji je
zakqu~ila Republika Srbija ure|eno da se ne}e pla}ati
porez na prenos apsolutnih prava.

Porez na nasle|e i poklon i porez na prenos
apsolutnih prava utvr|uju se re{ewem poreskog organa,
a pla}aju u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa
(~lan 40. stav 1. 3PI).

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07,
20/09, 72/09, 53/10, 101/11, 2/12, 93/12 i 47/13), u vezi sa
~lanom 40. stav 1. ZPI, utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u
preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i
odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i iznos
poreske obaveze.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
je nasle|e i poklon vozila predmet oporezivawa
porezom na nasle|e i poklon u skladu sa ~lanom 14. ZPI.
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2. Utvr|ivawe, naplata i kontrola poreza na imovinu za
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji grada
Beograda

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 47-
00-00027/2013-04 od 24.6.2013. god.)

Utvr|ivawe, naplata i kontrola poreza na
imovinu za nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
grada Beograda u nadle`nosti je grada Beograda –
Sekretarijata za finansije – Uprave javnih prihoda
grada Beograda. Stoga je taj organ nadle`an za
raspravqawe spornih pitawa u vezi poreske obaveze po
osnovu poreza na imovinu i sporednih poreskih davawa
dospelih za naplatu.

Ukoliko neke odredbe Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US i 47/13, u daqem
tekstu: Zakon) izazivaju nedoumice i nejasno}e,
potrebno je da se precizira o kojim odredbama je re~,
odnosno u ~emu se te nejasno}e sastoje, da bi u vezi sa
wima Ministarstvo finansija i privrede dalo
mi{qewe.

Naime, prema odredbi ~lana 6. ta~ka 1) Zakona o
finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br.
62/06, 47/11, 93/12, u daqem tekstu: Zakon o finansirawu
lokalne samouprave), jedinici lokalne samouprave
pripadaju izvorni prihodi ostvareni na wenoj

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 78

Bilten � godina LIII � br. 6/2013

teritoriji, i to porez na imovinu, osim poreza na prenos
apsolutnih prava i poreza na nasle|e i poklon.

Jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje,
napla}uje i kontroli{e javne prihode iz ~lana 6. ovog
zakona po~ev od 1. januara 2007. godine (~lan 60. Zakona o
finansirawu lokalne samouprave).
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POREZI NA UPOTREBU,  DR@AWE
I NO[EWE DOBARA

1. Porez na upotrebu vazduhoplova koji se koristi za

usluge kalibra`e iz vazduha za sopstvene potrebe i za

pru`awe tih usluga (kao komercijalnih) tre}im licima

u regionu

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.

011-00-00004/2013-04 od 24.6.2013. god.)

U vezi zahteva za mi{qewe kojim podnosilac

zahteva mewa i dopuwuje svoj prethodni zahtev po kome

je Ministarstvo finansija i privrede dalo mi{qewe

broj: 011-00-00004/2013-04 od 16. januara 2013. godine, u

vezi pla}awa poreza na upotrebu vazduhoplova koji se,

kako se navodi, koristi za usluge kalibra`e iz vazduha

za sopstvene potrebe i za pru`awe tih usluga (kao
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komercijalnih) tre}im licima u regionu, Mini -

starstvo finansija i privrede obave{tava o slede}em:
Predmet oporezivawa porezom na upotrebu

vazduhoplova su civilni vazduhoplovi na motorni
pogon koji se koriste za sopstveni prevoz ili za
sportsko i amatersko letewe, nezavisno od toga da li se
vazduhoplov koristi iskqu~ivo za te namene ili se,
pored toga, koristi i za druge namene.

Imaju}i u vidu da su civilni vazduhoplovi na
motorni pogon koji se koriste za sopstveni prevoz
predmet oporezivawa porezom na upotrebu
vazduhoplova, pri ~emu Zakon o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
80/02, 43/04, 132/04–dr. propis, 112/05–dr. propis,
114/06–dr. propis, 118/07–dr. propis, 114/08–dr. propis,
31/09, 106/09–dr. propis, 95/10–dr. propis, 101/10, 24/11,
100/11–dr. propis i 120/12–dr. propis, u daqem tekstu:
Zakon) kao uslov za oporezivawe nije uredio wihovo
iskqu~ivo kori{}ewe za sopstveni prevoz, kao i da se
prema mi{qewu Direktorata civilnog vazduhoplovstva
Republike Srbije br. 412-02-0009/2013-0002 od 8. aprila
2013. godine, civilni vazduhoplov koji se koristi za
pru`awe usluga iz vazduha (kalibra`a iz vazduha) mo`e
koristiti i za prevoz za sopstvene potrebe, ako se na
ime podnosioca zahteva za mi{qewe civilni vazduho -
plov na motorni pogon upisuje u registar vazduhoplova
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Republike Srbije ili se produ`ava va`ewe potvrde o
plovidbenosti tog vazduhoplova, pri ~emu tim
vazduhoplovom podnosilac zahteva obavqa kalibra`u iz
vazduha za sopstvene potrebe i za pru`awe tih usluga
(kao komercijalnih) tre}im licima u regionu, kod upisa
tog vazduhoplova u registar i kod produ`avawa va`ewa
potvrde o proveri wegove plovidbenosti pla}a se porez
na upotrebu vazduhoplova u propisanom iznosu.

Naime, odredbom ~lana 17. Zakona propisano je da
se porez na upotrebu vazduhoplova pla}a na civilne
vazduhoplove na motorni pogon, kada se koriste za
sopstveni prevoz, odnosno za sportsko i amatersko
letewe (u daqem tekstu: vazduhoplovi). Porez na
upotrebu vazduhoplova pla}a se kod upisa vazduhoplova u
registar vazduhoplova Republike Srbije ili evidenciju
vazduhoplova Republike Srbije (u daqem tekstu:
registar) i kod svakog produ`ewa va`ewa potvrde o
proveri plovidbenosti, koji se vr{e u skladu sa
propisima kojima se ure|uje vazdu{ni saobra}aj, ako
ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Obveznik poreza na upotrebu vazduhoplova iz
~lana 17. ovog zakona je pravno i fizi~ko lice na ~ije
ime se vazduhoplov upisuje u registar, odnosno kome se
produ`ava va`ewe potvrde o proveri plovidbenosti, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje vazdu{ni
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saobra}aj, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano
(~lan 18. Zakona).

Odredbom ~lana 19. Zakona propisana je visina
poreza na upotrebu navedenih vrsta vazduhoplova.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o
vazdu{nom saobra}aju („Sl. glasnik RS“, br. 73/10, 57/11
i 93/12, u daqem tekstu: ZOVP), civilni vazduhoplovi
Republike Srbije su vazduhoplovi koji su upisani u
Registar vazduhoplova Republike Srbije i Evidenciju
vazduhoplova Republike Srbije.

Prevoz za sopstvene potrebe obuhvata letewe
vazduhoplovom kojim gra|anin vr{i prevoz za li~ne
potrebe, kao i prevoz vazduhoplovom kojim dr`avni
organ, pravno lice ili preduzetnik, kao korisnik
vazduhoplova, bez naknade prevozi svoju robu ili
zaposlene i poslovne partnere i wihove stvari (~lan 96.
stav 1. ZOVP).

Prema ~lanu 3. ta~ka 51) Pravilnika o pru`awu
usluga iz vazduha i prevozu za sopstvene potrebe („Sl,
glasnik RS“, br. 19/11, u daqem tekstu: Pravilnik),
prevoz za sopstvene potrebe obuhvata letewe
vazduhoplovom kojim gra|anin vr{i prevoz za li~ne
potrebe, kao i prevoz vazduhoplovom kojim dr`avni
organ, pravno lice ili preduzetnik, kao korisnik
vazduhoplova, bez naknade prevozi svoju robu ili
zaposlene i poslovne partnere i wihove stvari. U
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smislu Pravilnika, prevoz za sopstvene potrebe
podrazumeva i obavqawe delatnosti iz ~lana 2.
Pravilnika, ako se one vr{e iskqu~ivo za sopstvene
potrebe.

Prema ~lanu 2. Pravilnika, vrste usluga koje se
pru`aju iz vazduha su:

1) pru`awe usluga u poqoprivredi ili {umarstvu;
2) fotografsko snimawe (geolo{ko fotogra -

fisawe, snimawe filmova i sl.);
3) kalibra`a iz vazduha;
4) reklamirawe (vu~a transparenata,   ispisi -

vawe u vazduhu,   bacawe reklamnog materijala i sl.);
5) osmatrawe i izve{tavawe iz vazduha;
6) druge usluge koje se pru`aju iz vazduha.
U Prilogu I Pravilnika, koji ure|uje

organizacione uslove koje mora da ispuwava operater
koji pru`a usluge iz vazduha i operater koji obavqa
prevoz za sopstvene potrebe, OR.OPS.105.GEN propisuje
se sadr`ina potvrde o osposobqenosti za pru`awe
usluga iz vazduha i operativnog priru~nika – ako se
vazduhoplov, pored pru`awa usluga iz vazduha, koristi i
za prevoz za sopstvene potrebe.

Prema mi{qewu Direktorata civilnog
vazduhoplovstva Republike Srbije br. 412-02-0009/2013-
0002 od 8. aprila 2013. godine „civilni vazduhoplov koji
se koristi za pru`awe usluga iz vazduha (kalibra`a iz
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vazduha) mo`e da se koristi i za prevoz za sopstvene
potrebe. Pravilnikom o pru`awu usluga iz vazduha i
prevozu za sopstvene potrebe („Sl. glasnik RS“, br.
19/11) OR.OPS.105.GEN propisano je da ako se
vazduhoplov, pored pru`awa usluga iz vazduha, koristi i
za prevoz za sopstvene potrebe, u potvrdi o
osposobqenosti za pru`awe usluga iz vazduha i za prevoz
za sopstvene potrebe, mora da bude navedeno da
vazduhoplov mo`e da se koristi i za prevoz za sopstvene
potrebe“.
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CARINE

1. Prestanak primene Sporazuma o izmeni i pristupawu
Sporazumu o slobodnoj trgovini u Centralnoj Evropi
(CEFTA) i po~etak primene Prelaznog sporazuma o
trgovini i trgovinskim pitawima izme|u Evropske
zajednice i Republike Srbije na Republiku Hrvatsku,
kao ~lanicu Evropske unije

(Saop{tewe Ministarstva finansija i privrede, br.
337-00-00246/2013-17 od 25.6.2013.god.)

Na osnovu Zakqu~ka Vlade Republike Srbije o
prestanku primene Sporazuma o izmeni i pristupawu
Sporazumu o slobodnoj trgovini u Centralnoj Evropi
(CEFTA) i po~etku primene Prelaznog sporazuma o
trgovini i trgovinskim pitawima izme|u Evropske
zajednice, sa jedne strane, i Republike Srbije, sa druge
strane na Republiku Hrvatsku kao ~lanicu Evropske
unije od 1. jula 2013. godine, 05 broj: 337-5210/2013 koji je
usvojen na sednici odr`anoj 25. juna 2013. godine,
Ministarstvo finansija i privrede je zadu`eno da, u
skladu sa svojim nadle`nostima, bez odlagawa preduzme
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sve neophodne mere radi obezbe|ivawa neometane
primene Prelaznog sporazuma na Republiku Hrvatsku i
fizi~ka i pravna lica Republike Hrvatske, u pogledu
prava koja proisti~u iz tog sporazuma, po~ev od 1. jula
2013. godine.

Na osnovu Ugovora o pristupawu Republike
Hrvatske EU, Republika Hrvatska od 1. jula 2013. godine
postaje 28. ~lanica EU. S tim u vezi, do}i }e do
odre|enih izmena u primeni preferencijalnih stopa
carine i pravila o poreklu robe.

Preferencijalne stope carine

Na uvoz robe iz Republike Hrvatske u Republiku
Srbiju, odnosno na izvoz robe iz Republike Srbije u
Republiku Hrvatsku, primewiva}e se odredbe
relevantnih sporazuma. ^lan 51. stav 3. Sporazuma o
izmenama i pristupawu Sporazumu o slobodnoj trgovini
u centralnoj Evropi („Sl. glasnik RS“, br. 88/07, u
daqem tekstu: CEFTA) propisuje da se strane sla`u da }e
u slu~aju da bilo koja podobna strana postane ~lanica
Evropske unije, ta strana biti povu~ena iz ovog
Sporazuma, najkasnije na dan pre nego {to weno
~lanstvo postane pravosna`no i bez ikakve nadoknade
drugim stranama kod kojih se mewaju uslovi trgovine.

Kako na osnovu Ugovora o pristupawu Hrvatske
EU Republika Hrvatska postaje 28. ~lanica EU od 1. jula
2013. godine, na osnovu prethodno navedenog od 1. jula
2013. godine za robu poreklom iz Hrvatske primewiva}e
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se preferencijalne stope carine koje se primewuju za
robu poreklom iz EU.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
je ~lanom 3. Uredbe o uskla|ivawu nomenklature
Carinske tarife za 2013. godinu („Sl. glasnik RS“, br.
115/12 i 29/13) propisano da „stope carine za uvoz robe
iz Republike Hrvatske u skladu sa odredbama Sporazuma
o izmenama i pristupawu Sporazumu o slobodnoj
trgovini u centralnoj Evropi („Sl. glasnik RS“, br.
88/07) i Dodatnog Protokola uz Sporazum o izmeni i
pristupawu Sporazumu o slobodnoj trgovini u
centralnoj Evropi („Sl. glasnik RS – Me|unarodni
ugovori“, br. 8/11) primewuju se do stupawa Republike
Hrvatske u ~lanstvo Evropske unije.

^lanom 92. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/10 i 111/12) propisano je da se u sprovo|ewu
carinskog postupka za koji je roba deklarisana
primewuju propisi koji va`e na dan prihvatawa
deklaracije.

Na osnovu prethodno navedenog, u slu~ajevima
kada je roba preferencijalnog hrvatskog porekla
sme{tena pod carinski nadzor, ukoliko se deklaracija
za pu{tawe u slobodan promet podnese posle 1. jula 2013.
godine, primewiva}e se preferencijalne stope carine
koje va`e za tu robu u skladu sa odredbama Prelaznog
trgovinskog sporazuma RS sa EU.

Isti princip primewuje se i za ostale carinske
da`bine (sezonske carinske stope i posebne da`bine
pri uvozu odre|enih poqoprivrednih i prehrambenih
proizvoda).
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Prilikom izvoza robe poreklom iz Republike
Srbije u Republiku Hrvatsku, koja se posle 1. jula 2013.
godine stavqa u slobodan promet u Republici
Hrvatskoj, primewuju se preferencijalne stope carine
u skladu sa relevantnim odredbama Prelaznog
trgovinskog sporazuma RS sa EU.

Dokazi o poreklu

Za robu poreklom iz Republike Hrvatske koja se
pu{ta u slobodan promet posle ulaska Republike
Hrvatske u EU, a koju je pratio odgovaraju}i dokaz o
poreklu izdat zakqu~no sa 30. junom 2013. godine,
primewuju se odredbe CEFTA sporazuma, odnosno
Protokola o definiciji pojma „proizvodi sa poreklom“
i metodama administrativne saradwe (Prilog 4 CEFTA),
i to:

– va`nost dokaza o poreklu – ~etiri meseca od
dana izdavawa (~lan 24), 

– naknadno izdavawe uverewa o kretawu robe
EUR.1 (~lan 18).

Ovo konkretno zna~i da }e se prilikom pu{tawa
u slobodan promet robe poreklom iz Republike
Hrvatske prihvatiti dokazi o poreklu koji su izdati na
osnovu CEFTA sporazuma jo{ ~etiri meseca od dana
izdavawa, ukoliko je preferencijalni tretman za tu
robu propisan odredbama SSP/PTS.

Prilikom uvoza robe poreklom iz Republike
Hrvatske u Republiku Srbiju od 1. jula 2013. godine
primewuju se pravila o poreklu robe u skladu sa
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relevantnim odredbama SSP/PTS, odnosno relevantnim
odredbama Protokola 3 uz SSP/PTS.

Izjave na fakturi za robu koja je izvezena iz
Republike Hrvatske izdate posle 1. jula 2013. godine
moraju da budu napisane na jednom od jezika dr`ava
~lanica EU (osim Republike Hrvatske) i da budu u
skladu sa Protokolom 3 SSP/PTS.

Prilikom izvoza robe poreklom iz Republike
Srbije u Republiku Hrvatsku od 1. jula 2013. godine
primewuju se odredbe Sporazuma o pristupawu izme|u
dr`ava ~lanica EU i Republike Hrvatske („Sl. list
EU“, br. L 112 od 24. aprila 2013. godine), odnosno
odredbe Aneksa IV pod 5. tog sporazuma. Saglasno
prethodno navedenom, dokaz o poreklu izdat u skladu sa
CEFTA mora se prilo`iti carinskim organima
najkasnije ~etiri meseca od dana pristupawa Republike
Hrvatske EU.“

2. Postupawe carinskih organa u postupku naknadne
kontrole primene Odluke o odre|ivawu robe na koju se
ne pla}aju uvozne da`bine („Sl. glasnik RS“, br. 27/10 i
48/10)

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
038-01-00001/2013-17 od 19.6.2013.god.)

^lan 218. stav 1. pod 1) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10 i 111/12) propisuje da se uvozne
da`bine ne pla}aju na novu opremu koja se ne proizvodi
u zemqi, koja se uvozi za novu ili pro{irewe postoje}e
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proizvodwe, modernizaciju proizvodwe, uvo|ewe nove,
odnosno osavremewavawe postoje}e tehnologije, osim
putni~kih motornih vozila i aparata za igre na sre}u.

Odluka o odre|ivawu robe na koju se ne pla}aju
uvozne da`bine doneta je na osnovu ~lana 219. Carinskog
zakona, a va`ila je u periodu od 3. maja 2010. godine do 31.
decembra 2012. godine.

Ta~kom 2. Odluke propisano je da se uvozne
da`bine ne pla}aju na uvoz nove opreme, osim putni~kih
motornih vozila, koja se ne proizvodi u zemqi, a koristi
se u industriji, rudarstvu, poqoprivredi i ribarstvu,
{umarstvu, vodoprivredi i gra|evinarstvu, ako:

1) oprema slu`i za obavqawe delatnosti
korisnika opreme,

2) se oprema uvozi za novu ili pro{irewe
postoje}e proizvodwe, modernizaciju proizvodwe i
uvo|ewe nove, odnosno osavremewavawe postoje}e
tehnologije i

3) se oprema koja se uvozi ne proizvodi u zemqi.
Zakonom o Carinskoj tarifi, odnosno Uredbama

o uskla|ivawu nomenklature Carinske tarife za 2010,
2011 i 2012. godinu, koje su bile u primeni u periodu u
kojem je bila na snazi navedena Odluka, propisano je
slede}e:

I Napomene 3. do 5. uz Odeqak XVI propisuju:

„3. Ako iz tarifnih brojeva ovog odeqka ne proizilazi
druga~ije, „kombinovane ma{ine“, koje se sastoje od dve
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ili vi{e ma{ina, spojene tako da obrazuju integralnu
celinu, i druge ma{ine, podesne za obavqawe dve ili
vi{e dopunskih ili alaternativnih funkcija,
svrstavaju se kao da se sastoje samo od one komponente
ili da predstavqaju samo onu ma{inu koja obavqa glavnu
funkciju.
4. Kada se ma{ina (ukqu~uju}i kombinaciju vi{e
ma{ina),  sastoji od vi{e komponenti (odvojenih ili
me|usobno povezanih: cevima, transmisionim ure|ajima,
elektri~nim kablovima ili drugim ure|ajima), a te
komponente su predvi|ene da zajedno doprinose jasno
definisanoj funkciji iz jednog tarifnog broja Glave 84
ili 85, tada se sve komponente svrstavaju u tarifni broj
koji odgovara toj funkciji.
5. Pod pojmom „ma{ina“ u ovim napomenama, podrazumeva
se bilo koja ma{ina, ure|aj, postrojewe, oprema, aparat
ili sprava, navedeni u tarifnim brojevima Glave 84 ili
85.“

II Dodatne napomene uz Odeqak XVI propisuju:

„1. Alat koji je neophodan za sklapawe i odr`avawe
ma{ina, ako je uvezen sa wima, svrstava se sa tim
ma{inama. Izmewivi alati, uvezeni sa ma{inama,
tako|e se svrstavaju sa tim ma{inama, ukoliko su deo
uobi~ajene opreme za te ma{ine i ako su prodati zajedno
sa tim ma{inama.
2. Ako carinski organ to zahteva,  podnosilac dekla -
racije,  kao prilog svojoj deklaraciji podnosi neki
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ilustrovani dokument (npr: uputstvo, prospekt, stranu
iz kataloga, fotografiju) kojim se daje pravilan opis te
ma{ine, wene namene, osnovne karakteristike, a za
nesastavqene ili rastavqene ma{ine, nacrt za
sklapawe i spisak sadr`aja pojedina~nih pakovawa.
3. Odredbe Osnovnog pravila 2 (a) tako|e se primewuju
na ma{ine koje su uvezene u razdvojenim po{iqkama, na
zahtev podnosioca deklaracije i prema uslovima koje su
propisali nadle`ni organi.“

Tako|e, ~lanom 4. Zakona o Carinskoj tarifi i
Pravilnikom o na~inu cariwewa nesastavqenih
proizvoda ili proizvoda u rastavqenom stawu ~iji se
delovi uvoze sukcesivno, propisano je svrstavawe i
cariwewe nesastavqenih proizvoda i proizvoda u
rastavqenom stawu.

Na osnovu prethodno navedenog, za slu~ajeve iz
predmetnog dopisa Ministarstvo finansija i privrede
daje slede}e mi{qewe:

• Uvoz delova ma{ina:
– kada se uvoze kao delovi ma{ine u rastavqenom

ili nesastavqenom stawu (shodno odredbama OP 2(a))
ili kao delovi funkcionalne celine (shodno Napomeni
4 uz Odeqak XVI), takvi delovi podle`u primeni
carinskih olak{ica u skladu sa ovom odlukom;

– kada se uvoze kao delovi za postoje}u opremu, za
wenu popravku ili unapre|ewe nekih funkcija, takvi
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delovi ne podle`u primeni carinskih olak{ica u
skladu sa ovom odlukom, jer se isti ne mogu smatrati
opremom u skladu sa prethodno navedenim pravilima o
svrstavawu.

U konkretnom primeru, za transportne cevi:
– kada su deo funkcionalne celine koju ~ine sa

jednom ili vi{e ma{ina i delova – sa stanovi{ta
svrstavawa prate sudbinu svrstavawa funkcionalne
celine sa kojom se uvoze i podle`u primeni carinskih
olak{ica u skladu sa ovom odlukom – ne pla}aju uvozne
da`bine;

– kada se uvoze odvojeno od funkcionalne celine
za koju su namewene – svrstavaju se u odgovaraju}e
tarifne oznake za delove (shodno Napomeni 2. Odeqak
XVI) i ne podle`u primeni carinskih olak{ica u
skladu sa ovom odlukom – pla}aju se uvozne da`bine.

U konkretnom primeru, novi delovi za auto -
matsku liniju za proizvodwu hleba:

– kada se uvoze kao delovi ma{ina ili funkcio -
nalnih celina automatske linije – sa stanovi{ta
svrstavawa prate sudbinu svrstavawa ma{ine ili
funkcionalne celine sa kojom se uvoze i podle`u
primeni carinskih olak{ica u skladu sa ovom odlukom –
ne pla}aju uvozne da`bine; 

– kada se uvoze za popravku ili unapre|ewe rada
neke od ma{ina ili funkcionalnih celina automatske
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linije – svrstavaju se u odgovaraju}e tarifne oznake za
delove (shodno Napomeni 2. Odeqak XVI) i ne podle`u
primeni carinskih olak{ica u skladu sa ovom odlukom
– pla}aju uvozne da`bine.

• Uvoz alata (ukqu~uju}i i kalupe za prese), koji
su uvezeni sa ma{inama i predstavqaju uobi~ajenu
opremu te ma{ine, podle`e primeni carinskih
olak{ica u skladu sa ovom odlukom (Dodatna napomena 1
uz Odeqak XVI).

• Oprema za telekomunikaciju nije obuhva}ena
ta~kom 2. Odluke, te ne podle`e primeni carinskih
olak{ica i skladu sa ovom odlukom. 

Me|utim, ukoliko se u konkretnom slu~aju radi o
komunikacionoj opremi koja se isporu~uje kao deo
sistema za kontrolu i upravqawe elektro -
distribucionim sistemima, ona mo`e biti predmet
carinskih olak{ica u skladu sa ovom odlukom, s obzirom
da delatnost proizvodwe, prenosa i distribucije
elektri~ne energije spada u oblast industrije.

• Ra~unarska oprema i sli~ni ure|aji, koji slu`e
za obavqawe delatnosti navedenih u ta~ki 2. Odluke,
tako|e mogu biti predmet carinskih olak{ica prema
ovoj Odluci. Ova oprema mo`e u nekim slu~ajevima
~initi i funkcionalnu celinu sa konkretnim ma{inama
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(npr. ra~unar kojim se upravqa numeri~ki upravqanom
ma{inom alatkom).

• Damperi iz tarifnog podbroja 8704 10 su
samoistovarna motorna vozila za prevoz robe,
konstruisana za rad van putne mre`e. Kao takva se ~esto
koriste npr. u industriji i rudarstvu, u tom slu~aju mogu
biti predmet carinskih olak{ica u skladu sa navedenom
odlukom.

3. Zahtev op{tine Dimitrovgrad za preina~avawe
re{ewa Vlade Republike Srbije broj 404-2687/2010 od
15. aprila 2010. godine o ustupawu vozila Centru za
kulturu Dimitrovgrad

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
404-05-00125/2013-17 od 12.6.2013.god.)

Navedenim re{ewem Vlade vozila su ustupqena
Centru za kulturu Dimitrovgrad, a ne Op{tini
Dimitrovgrad, koja nema pravni legitimitet za
podno{ewe zahteva za wegovu izmenu, odnosno ukidawe,
zbog nemogu}nosti izvr{ewa.

Istovremeno, Ministarstvo finansija i
privrede ukazuje da se Centar za kulturu Dimitrovgrad
obratio Ministarstvu finansija dopisom broj 152-98
/10-2011 od 19.10.2011. godine, kojim je tra`ena prethodna
saglasnost Vlade u smislu ~lana 194. Zakona o op{tem
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upravnom postupku radi sprovo|ewa postupka javne
nabavke male vrednosti – usluge prevoza, odnosno radi
ustupawa zainteresovanom prevozniku na kori{}ewe
dva autobusa marke: NAW, tip VN 4-23, koji su ustupqeni
Re{ewem Vlade 05 broj: 404-2687/2010 od 15. aprila 2010.
godine bez naknade.

U odgovoru Ministarstva finansija broj 404-05-
49/2010-17 od 1. novembra 2011. godine Centar je
obave{ten da u navedenoj situaciji nije mogu}a primena
~lana 194. Zakona o op{tem upravnom postupku, jer se
odluka Upravnog odbora Centra za kulturu Dimi -
trovgrad, kao i akt o ustupawu robe koji na osnovu
odluke Upravnog odbora donosi ova{}eno lice, ne mogu,
u smislu odredaba ~lanova 1. i 2, kao i ostalih odredbi
ZUP-a, smatrati upravnim aktom.

S obzirom da je od ustupawa predmetne robe,
kojim je ista stavqena u slobodan promet bez pla}awa
carinskih da`bina zbog svoje upotrebe u odre|ene svrhe,
pro{ao rok od tri godine, prodajom te robe ne nastaje
carinski dug i na daqe postupawe sa robom se ne odnose
odredbe Carinskog zakona.
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J A V N I   R A S H O D I

FINANSIRAWE POLITI^KIH AKTIVNOSTI

1. Da li odborni~ka grupa „Za boqu Mitrovicu“ koja je
obrazovana od 14 odbornika koji su bili na izbornoj
listi Demokratska stranka – Boris Tadi} i koja nije
u~estvovala pod tim imenom na lokalnim izborima, ima
pravo na sredstva koja se upla}uju za finansirawe
redovnog rada politi~kih subjekata?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
401-00-01796/2013-03 od 23.4.2013. god.)

Iz dopisa dostavqenog Ministarstvu finansija i
privrede proizilazi da je, nakon lokalnih izbora za
odbornike Skup{tine Sremska Mitrovica, koji su
odr`ani 6. maja 2012. godine, Izborna komisija Grada
Sremska Mitrovica Odlukom broj 013-29/2012-I od 22.
maja 2012. godine, utvrdila kona~an broj mandata koje su
dobile izborne liste, tako da je izborna lista
Demokratska stranka – Boris Tadi} osvojila 18
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odborni~kih mesta. Na osnovu ove odluke, a u skladu sa
~lanom 17. stav 1. Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti, po~ev od dana konstituisawa Skup{tine
grada Sremska Mitrovica, sredstva za redovan rad
upla}uju se ovoj izbornoj listi.

^lanom 16. Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti („Sl. glasnik RS“, br. 43/2011, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da se sredstva iz javnih izvora
koja se obezbe|uju za finansirawe redovnog rada poli-
ti~kih subjekata ~iji su kandidati izabrani za narodne
poslanike, poslanike, odnosno odbornike odre|uju na
nivou od 0,15% rashoda buxeta Republike Srbije, rasho-
da buxeta autonomne pokrajine, odnosno rashoda buxeta
jedinice lokalne samouprave.

^lanom 17. Zakona odre|eno je, izme|u ostalog, da
se:  

− sredstva iz javnih izvora raspodequju
politi~kim subjektima koji su osvojili mandate u pred-
stavni~kim telima, srazmerno broju glasova obra ~una -
tih na propisani na~in (stav 1);   

− ministarstvo nadle`no za poslove finansija,
odnosno nadle`ni organ uprave autonomne pokrajine,
odnosno jedinice lokalne samouprave, srazmerni deo
sredstva iz javnih izvora prenosi politi~kim subjekti-
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ma svakog meseca, do desetog dana u mesecu za prethodni
mesec (stav 4). 

S obzirom na navedene odredbe Zakona, a u vezi sa
pitawem: „Da li odborni~ka grupa ‘Za boqu Mitrovicu‘

koja je obrazovana od 14 odbornika koji su bili na izbor-
noj listi Demokratska stranka – Boris Tadi} i koja nije
u~estvovala pod tim imenom na lokalnim izborima, ima
pravo na sredstva koja se upla}uju za finansirawe
redovnog rada politi~kih subjekata, po{to su 25. marta
2013. godine uputili zahtev da im se na poseban ra~un
prenesu sredstva obezbe|ena za tu namenu“,
Ministarstvo finansija i privrede ukazuje na slede}e:

− sredstva dobijena iz javnih izvora u iznosu i na
na~in kako je to propisano ~l. 16. i 17. Zakona, prenose
se politi~kom subjektu u skladu sa Odlukom o
utvr|ivawu mandata odbornika Skup{tine Grada
Sremska Mitrovica, Odlukom o dodeli mandata, kao i
dopisom u kojem se konstatuje ta~an broj mandata koji
pripada svakom od politi~kih subjekata zastupqenih na
izbornim listama koje su osvojile mandate odbornika.

Opredeqewe odbornika da napuste jednu
politi~ku stranku i pre|u u drugu politi~ku stranku,
bez uticaja je na prenos sredstava iz buxeta jedinice
lokalne samouprave. Naime, subjekt kome se dodequju
sredstva za finansirawe redovnog rada iz buxeta
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jedinice lokalne samouprave jeste politi~ki subjekt
(politi~ka stranka, koalicija, grupa gra|ana) koji je
u~estvovao na izborima i ~iji su kandidati osvojili
mesta u predstavni~kom telu, pa, shodno, tome,
odborni~ka grupa „Za boqu Mitrovicu“ nema pravo na
sredstva za finansirawe redovnog rada koja su
obezbe|ena u buxetu Grada Sremska Mitrovica za tu
namenu.

BILTEN/Finansirawe politi~kih aktivnosti



Bilten � godina LIII � br. 6/2013

P O D S E T N I K



Bilten � godina LIII � br. 6/2013

BILTEN/PODSETNIK102



Bilten � godina LIII � br. 6/2013

BILTEN/PODSETNIK 103



BILTEN/PODSETNIK104

Bilten � godina LIII � br. 6/2013



CIP – Katalogizacija u publikaciji
Narodna biblioteka Srbije, Beograd

336

BILTEN: slu`bena obja{wewa i stru~na
mi{qewa za primenu finansijskih propisa,
glavni urednik Danica Vasiqevi}. – God. 32,br.
1 / 2 (1992) – . – Beograd: Ministarstvo
finansija i privrede Republike Srbije,
1992–. – 20 cm

Mese~no. –
ISSN 0354-3242 = Bilten, slu`bena
obja{wewa i stru~na mi{qewa za primenu
finansijskih propisa
COBISS. SR–ID 43429132


	Korica Bilten 6-2013
	bilten 6-2013_novo

